ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЮЖНО-КУРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

П Р И К А З

от 10.02.2021 № 4/1-пр

	Об утверждении порядка исполнения бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ»

В соответствии со статьями 219 и 219.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок исполнения бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года.

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» http://www.yuzhnokurilsk.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор департамента финансов МО                                    Т.А. Самойленко

Приложение № 1
к приказу департамента финансов МО «Южно-Курильский городской округ»

от 10.02.2021 № 4/1-пр
Порядок исполнения бюджета
муниципального образования «Южно-Курильский городской округ»
по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ»

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок исполнения бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьями 219 и 219.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1.2. Организацию исполнения бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» осуществляет департамент финансов муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» (далее -  департамент финансов МО) на основе сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» (далее - сводной бюджетной росписи) и кассового плана исполнения бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» с использованием автоматизированной системы управления бюджетным процессом Сахалинской области «Бюджет-Смарт».

1.3. Исполнение бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» по расходам осуществляют главные распорядители средств бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» (далее - главные распорядители) на основе бюджетных росписей главных распорядителей в пределах доведенных до главных распорядителей и получателей средств бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» (далее - получатели бюджетных средств) бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств и показателей кассового плана.

Исполнение бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» осуществляют главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» (далее - главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета) в соответствии со сводной бюджетной росписью, за исключением операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета.

1.4. Составление и ведение сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ», бюджетных росписей главных распорядителей осуществляется в порядке, установленном департаментом финансов МО.

Составление и ведение кассового плана исполнения бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» осуществляется в порядке, установленном департаментом финансов МО.

1.5. Кассовое обслуживание исполнения бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» осуществляет Управление федерального казначейства по Сахалинской области (далее - орган Федерального казначейства) с открытием и ведением лицевых счетов главным администраторам источников финансирования дефицита бюджета, главным распорядителям и получателям бюджетных средств в соответствии с соглашением об осуществлении органом Федерального казначейства отдельных функций по исполнению бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» при кассовом обслуживании исполнения бюджета органами Федерального казначейства в порядке, установленном Федеральным казначейством.

1.6. Бюджет муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» по расходам исполняется в пределах остатка средств на едином счете бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ».

В целях организации исполнения бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ», а также управления ликвидностью счета бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» осуществляется привлечение в бюджет муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» остатков средств муниципальных бюджетных и автономных учреждений муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» с соответствующих счетов, открытых территориальным органам Федерального казначейства для учета операций со средствами муниципальных бюджетных и автономных учреждений муниципального образования «Южно-Курильский городской округ», а также их возврат из местного бюджета на указанные счета, на основании соглашения, заключенного с органом Федерального казначейства.

1.7. Исполнение бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» предусматривает:

принятие и учет бюджетных и денежных обязательств; подтверждение денежных обязательств; санкционирование оплаты денежных обязательств; подтверждение исполнения денежных обязательств.

1.8. Информационный обмен между департаментом финансов МО, главным распорядителем, главным администратором источников финансирования дефицита бюджета, получателем бюджетных средств и органом Федерального казначейства осуществляется в электронном виде с применением усиленной квалифицированной электронной подписи в соответствии с установленными законодательством Российской Федерации требованиями.

2. Принятие и учет бюджетных и денежных обязательств
2.1. Получатели бюджетных средств принимают бюджетные обязательства в пределах доведенных до них бюджетных ассигнований или лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год и плановый период с учетом принятых и неисполненных обязательств.

Получатели бюджетных средств принимают бюджетные обязательства путем заключения муниципальных контрактов, иных договоров с физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями или в соответствии с законами, иными правовыми актами, соглашениями.

Ответственность за правомерность принятия бюджетных обязательств в соответствии с установленными положениями (требованиями) действующего законодательства Российской Федерации несет получатель бюджетных средств.

Постановка на учет бюджетных обязательств, превышающих разницу между доведенными лимитами бюджетных обязательств и поставленными на учет бюджетными обязательствами, допускается на основании следующих документов-оснований:

муниципального контракта, предметом которого является выполнение работ, оказание услуг, длительность производственного цикла выполнения, оказания которого превышает срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств; муниципального контракта на предоставление кредитных ресурсов для финансирования дефицита и погашения долговых обязательств бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ».

2.2. Главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета принимают бюджетные обязательства путем заключения муниципальных контрактов, договоров с органами Федерального казначейства о предоставлении бюджетных кредитов, договоров о предоставлении муниципальных гарантий с правом регрессного требования, иных договоров с физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями или в соответствии с законами, иными правовыми актами, соглашениями.
2.3. Учет бюджетных и денежных обязательств получателей бюджетных средств осуществляется в порядке, установленном департаментом финансов МО.

3. Подтверждение денежных обязательств
3.1. Получатели бюджетных средств подтверждают обязанность оплатить за счет средств бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» денежные обязательства в соответствии с платежными и иными документами, необходимыми для санкционирования их оплаты.

3.2. Главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета подтверждают обязанность оплатить за счет средств бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» денежные обязательства, подлежащие исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ», в соответствии с платежными документами.

3.3. Платежные документы оформляются в соответствии с требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации, Центральным банком Российской Федерации, Федеральным казначейством.
4. Санкционирование оплаты денежных обязательств
4.1. Санкционирование оплаты денежных обязательств получателей бюджетных средств и администраторов источников финансирования дефицита бюджета осуществляется органами Федерального казначейства в порядке, установленном департаментом финансов МО.

4.2. Оплата денежных обязательств (за исключением денежных обязательств по публичным нормативным обязательствам) осуществляется в пределах доведенных до получателя бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования по соответствующим кодам классификации расходов бюджетов и с учетом принятых и неисполненных бюджетных обязательств.

Оплата денежных обязательств по публичным нормативным обязательствам осуществляется в пределах доведенных до получателя бюджетных средств бюджетных ассигнований и предельных объемов финансирования по соответствующим кодам классификации расходов бюджетов и с учетом принятых и неисполненных бюджетных обязательств.

4.3. Оплата денежных обязательств по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» осуществляется в пределах доведенных до главного администратора источников финансирования дефицита бюджета бюджетных ассигнований.

5. Подтверждение исполнения денежных обязательств
5.1. Подтверждение исполнения денежных обязательств по расходам бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» и источникам финансирования дефицита муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» осуществляется на основании платежных документов, подтверждающих списание денежных средств с единого счета бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» в пользу юридических лиц, индивидуальных предпринимателей или физических лиц, бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

5.2. Информация о проведенных операциях получателей средств и главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета ежедневно отражается в выписках из соответствующих лицевых счетов в соответствии с порядком, установленным Федеральным казначейством.

Орган Федерального казначейства направляет департаменту финансов МО информацию об операциях по кассовому обслуживанию исполнения бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» в электронном виде в соответствии с Регламентом о порядке и условиях обмена информацией между органом Федерального казначейства и департаментом финансов МО при кассовом обслуживании исполнения бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» в условиях открытия в органе Федерального казначейства по лицевых счетов главным распорядителям, распорядителям и получателям средств, главным администраторам (администраторам источников финансирования дефицита бюджета с полномочиями главного администратора) и администраторам источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ».

[image: image1.png]